*Ques. IV. De Efficacia veterum Sacramentorum &c.* 121

literas Petilianam c. 72. Antiquus populus Dei circumcisionem pro baptismo habebat. Lib. 4. de Baptismo contra Donatistas c. 2. q. cur praeceptum est ei, Abraham, ut synem deinceps inuentum masculum octavo die circumcidere, nisi quia et ipsum per seipsum Sacramentum multum valebat? Et alibi sacerdotem. Gregorius 4. Moral. c. 2. Quod apud nos valet aqua baptismatis, hoc egit apud Veteres ..... pro iis qui de stirpe Abraham prodierunt mysterium circumcisionis. Idem tradunt Profer Ep. ad Demetriadem, F. Gentilis de Incarnatione cap. 15. Isidorus, Beda, Bernardus, Rupertus, Hugo Victorinus.

Denique *Innocentius III. c. Majores de Bapt.*

dicit, quod *Baptisma circumcisiorum succedit*. Et  
confert verba *Genes. 17. Māsculus cuius caro  
præputii circumcisā non fuerit. &c. verbis Chri-  
stī *Joan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spi-  
ritu sancto, non intrabit in regnum Dei. Expli-  
cansque utriusque effectus subjugavit: Esti  
originalis culpa remittiebatur per Circumcisiorum my-  
sterium, & damnationis periculum vitabatur, non  
iamen perveniebatur ad regnum celorum, quod  
usque ad mortem Christi fuit omnibus obser-  
atum.**

Habet insuper hæc Patrum doctrina fundamen-  
tum in illis verbis Gen. 17. *Masculus*,  
cujus præputii caro circumcisæ non fuerit , delibera-  
tur anima illa de populo suo , quia pactum meum  
irritum fecit. Quæ verba licet Varii intelligent  
de solis adultis ; tamen Septuaginta In-  
terpretes , & ex iis Augustinus ac multi veteres  
Patres repetunt, octavo die. Quod etiam no-  
ster Interpres antea v. 12. posuerat. Et  
quævis postea rursum id non addat , sen-  
tentia tamen generalis est, ut etiam de par-  
vulis intelligi possit. Unde lectio Septua-  
ginta (quæ etiam in nova editione facta ju-  
su Sixti V. retenta fuit) explicat editionem  
vulgataem. Cùna itaque parvuli octavo die  
non circumcisæ anima fuerit delenda de po-  
pulo Dei , non solum carnali Judaico , sed  
potissimum spirituali , nempe justorum , ut  
constanter hunc locum intelligit. Augst. 16.  
de Civ. c. 27. & frequenter in libris contra  
Iulianum , signanter hb. 2. cap. 6. sequitur cir-  
cumcisionem purgasse à peccato originali ,  
et soli anima pueri est subiecta.

Denique idem confirmat ratio, quæ in  
prædictis verbis allegatur, videlicet, quia  
paetum meum irritum fecit: cum enim parvu-  
us octavo die non circumcisus damnari  
non potuerit ex eo præcisè, quod irritum  
fecerit paetum de adhibenda circumcisione,  
quandoquidem paeti personalis sit inca-  
pax; sequitur fuisse damnandum ex eo,  
quod insuper irritum fecerit paetum pec-  
candi in Adamo, à quo peccato debebat  
per circumcisionem purgari. Ita Aug. l. 2. de  
Nupt. & Concup. c. 11.

Est tamen obseruandum circumcisio[n]em  
no[n] potuisse adhiberi feminis, nec ante octa-  
vum diem masculis ob infantium teneritu-  
dinem; et si forte citius adhibita, fuisset va-

Herinck Sum. Theol. Pars IV.

lida quantum ad præsentem effectum, cum remedium tenetus juxta D. Bonaventuram 4. d. 1. p. 2. legis naturæ art. 2. q. 2. sit quidem necessarium quoad v. observantiam, non tamen quoad efficaciam. Deinde ipsa fuit omissa in deserto quadraginta annis, ut colligitur ex Josue 5. Unde cum non sit credibile feminas generaliter, aut masculos ante octavum diem fuisse defitutoris Sacramento iustificante, seu remedium, quod licet potuerit adhiberi, aut fideles tanto tempore tam universaliter neglexisse medium unicè necessarium parvulis frequenter mox à nativitate morientibus, existimandum est feminas generaliter & masculis periclitantibus ante octavum diem potuisse adhiberi remedium legis naturæ: idenque ex dispensatione att infinitu divino fuisse adhibitum tempore peregrinationis Israëlitarum per desertum, quo tempore ob incertitudinem motus castrorum, quæ movebantur ad motum nubis, non poterat servari circumcisio. Quæ insuper tunc erat minus necessaria in quantum erat signum distinctionis: cum in deserto non possint Gentibus commisceri. Unde postmodum præcepta fuit una generalis circumcisio in terra promissionis, in typu illius quæ futura est in patria. Quæ recte notavit D. Bonav. sup.

43.  
Nova Pā-  
trum expli-  
catio, quam  
Lugo alle-  
gat, refutat,  
et corr.

Ex dictis hac Conclusione satis colligi-  
tur infundatam esse recentem opinionem  
*Lugo disp. 5. sect. 2.* qui volunt compонere au-  
ctoritates Patrum speciem tenus repugnantes  
dixit circumcisionem tantum fuisse à Deo  
institutam in signum, adeoque ex institutio-  
ne sua non delevisse originale; equidem lo-  
litam fuisse. Eadem operā assumi pro reme-  
dio legis naturæ (quod putat fuisse ceremoni-  
am liberam) quoad masculos parvulos,  
quibus aliud necdum erat applicatum. Hoc  
namque manifestè dissonat allegatis auto-  
ritatibus, que aperte tribuunt hanc vim cir-  
cumcisioni vi institutionis factæ *Gen. 17.*  
Quas proinde constanter ita intellexerunt  
antiquiores Theologi. Deinde gratis dissim-  
ulato, quod determinatio remedii legis  
naturæ fuerit olim in arbitrio illud appli-  
cantium: unde didicit *Lugo* Iudeos adeò  
concorditer reliquo veteri remedio adhibui-  
sse masculis suis novum circumcisionis, &  
usque ad octavum diem expectasse, non ad-  
hibitam citius aliquā oblatione parvuli mun-  
dativā, si non erat vi divinæ ordinationi seu  
institutionis obligatio in hunc finem regu-  
lariter adhibendi circumcisionem?